
N.  160  in data   28/11/2007 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
TRATTO DI FOGNATURA IN LOCALITA’ DENOMINATA “LA MERLA” – 
DETERMINAZIONE DELLE MODALITA’ D’APPALTO. 
 

------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore ai Lavori Pubblici – 
Maggioni Roberto  - di concerto con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo 
della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge 
 

DELIBERA 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 

presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale 
viene, altresì,  trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 

 



 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N.   160  DEL 28-11-2007    
 

L’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI – MAGGIONI ROBERTO   
 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione della Giunta Comunale la proposta di deliberazione avente 
per oggetto: “APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE TRATTO DI 
FOGNATURA IN LOCALITA’ DENOMINATA “LA MERLA” – DETERMINAZIONE DELLE MODALITA’ 
D’APPALTO” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 249 del 25.11.2006, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato conferito al Geom. Ratti Gaetano di Costa Masnaga, l'incarico professionale attinente alla progettazione 
preliminare definitiva ed esecutiva, le attività tecnico amministrative ad essa connesse, il coordinamento per la sicurezza 
sia in fase di progettazione che di esecuzione, oltre alla direzione e contabilità dei lavori ed altre prestazioni accessorie, 
inerenti i lavori di realizzazione tratto di fognatura in località denominata “La Merla”, per un importo di Euro 8.997,01 
(C.I. 4% e IVA 20% compresi), approvando l’allegato disciplinare di incarico; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 14.11.2007, resa esecutiva ai sensi di legge, con la quale: 
- è stato approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di realizzazione tratto di fognatura in località 
denominata “La Merla”, redatto dal geom. Ratti Gaetano con studio in Costa Masnaga, presentato in data 27.07.2007 prot. 
n. 10600 e successive modifiche ed integrazioni in data 31.10.2007 prot. n. 14857, dell’importo complessivo di Euro 
52.500,00=; 
- sono state approvate le scritture private/convenzione per costituzione servitù pubblica allegate alla citata 
deliberazione, con le quali i privati, elencati nelle stesse, si sono impegnati a costituire servitù pubblica a favore del 
Comune di Nibionno su parte delle  aree necessarie per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
 
Visto il progetto esecutivo, redatto dal Geom. Ratti Gaetano presentato in data 31.10.2007 prot. n. 14858, composto dai 
seguenti elaborati: 
• RELAZIONE GENERALE; 
• RELAZIONI SPECIALISTICHE; 
• TAV. 1 – Estratto mappa sc. 1:2000 – Stralcio di P.R.G. sc. 1:2000; 
• TAV. 2 – Individuazione del nuovo tracciato su estratto mappa e stralcio di P.R.G. sc. 1:2000; 
• TAV. 3 – Planimetria generale sc. 1:200; 
• TAV. 4 –  Profili longitudinali (tratti 1-2 e 2-3) sc. 1:200; 
• TAV. 5 – Particolari e sezioni tipo sc. 1:20 
• CALCOLI ESECUTIVI DELLE STRUTTURE E DEGLI IMPIANTI; 
• PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI; 
• COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DEFINITIVO E QUADRO ECONOMICO; 
• CRONOPROGRAMMA; 
• ELENCO DEI PREZZI UNITARI ED EVENTUALI ANALISI; 
• QUADRO DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA QUANTITA’ DI MANODOPERA PER LE 
      DIVERSE CATEGORIE DI CUI SI COMPONE L’OPERA O IL LAVORO; 
• SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; 
• DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 
• PIANI DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO; 
• FASCICOLO PER EVENTUALI LAVORI SUCCESSIVI ALL’OPERA. 
 
E ritenuto di doverlo approvare; 
  
Vista altresì l’allegata LISTA PER L’OFFERTA e ritenuto di doverla approvare; 
 
Visto l’art. 93 – comma 5° - del D. Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, secondo il quale il progetto 
esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare e il relativo costo 
previsto e deve essere sviluppato ad un livello di definizione tale da consentire che ogni elemento sia identificabile in 
forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo.   
  
Preso atto che il progetto esecutivo presentato è conforme alle norme urbanistiche ed edilizie vigenti nonché alle vigenti 
disposizioni e regolamenti in materia di eliminazione e superamento delle barriere architettoniche e che esistono i nulla 
osta di conformità alle norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e paesistiche, ai sensi dell’art. 2 – comma 60 – della Legge 
n. 662/96 , dell’art. 24 – comma 5 – della Legge 104 del 5.02.1992 e dell’art. 21 comma 1 – del D.P.R. 24.07.1996 n. 503, 
così come risulta dall’allegata attestazione del progettista; 
 
Vista altresì l’attestazione del progettista ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 554/99; 



 
Ritenuto il progetto esecutivo conforme alle prescrizioni di cui sopra e rilevato che il quadro economico presenta una 
spesa complessiva di Euro 52.500,00.=, così suddivisa: 
 

A) Lavori a base d’appalto e oneri per la sicurezza  Euro  35.000,00 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  17.500,00 
         ------------------------------- 
TOTALE GENERALE      Euro  52.500,00 
 
Considerato che si ritiene opportuno, dovendo procedere all’affidamento della sola esecuzione dei lavori in oggetto, 
adottare la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 122, comma 7 del D. Lgs. 
n. 163/2006, utilizzando, quale criterio di aggiudicazione, il prezzo più basso, inferiore a quello  posto a base di gara, 
determinato mediante offerta a prezzi unitari sulla apposita lista delle categorie di lavorazioni e forniture previste per 
l’esecuzione dei lavori, al netto degli oneri per la sicurezza, ai sensi dell’art. 82, comma 3, del Decreto Legislativo n. 163 
del 2006; 
 
Pertanto si ritiene altresì necessario approvare la lettera d’invito alla procedura negoziata e relativi moduli fac-simile di 
autocertificazione, predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale, procedendo ad invitare almeno n. 3 operatori economici, se 
sussistono in tale numero soggetti idonei, scelti di concerto con il Responsabile Unico del Procedimento. 
 
Visto il D. Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il D.P.R. 554/1999  e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Con voti n. ___ favorevoli e n. ___ contrari, espressi nei modi e termini di Legge 

 
DELIBERA 

 
- di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di realizzazione tratto di fognatura in località denominata “La 
Merla” costituito dai sopraddetti elaborati, redatto dal geom. Ratti Gaetano con studio in Costa Masnaga, presentato in 
data 31.10.2007 prot. n. 14858, dell’importo complessivo di Euro 52.500,00.=, progetto allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
- di dare atto che la presente spesa verrà finanziata parte con fondi propri di bilancio, parte con devoluzione mutui 
Cassa Depositi e Prestiti; 
 
- ricorrendo le ipotesi di cui all’art. 122 comma 7 del D. Lgs. n. 163/2006, di determinare, quale modalità d’appalto, 
la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 54, comma 4 del medesimo 
decreto Legislativo, utilizzando, quale criterio di aggiudicazione, il prezzo più basso, inferiore a quello  posto a base di 
gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari sulla apposita lista delle categorie di lavorazioni e forniture previste per 
l’esecuzione dei lavori, al netto degli oneri per la sicurezza, ai sensi dell’art. 82, comma 3, del Decreto Legislativo n. 163 
del 2006; 
 
- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, il Responsabile Area Tecnica, Arch. Elena Molteni; 
 
- di approvare l’allegata lista per l’offerta, lettera d’invito e relativi moduli fac-simile di autocertificazione 
predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
- di invitare alla procedura di affidamento della sola esecuzione dei lavori in progetto,  almeno n. 3 operatori 
economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, da individuare di concerto con il Responsabile Unico del 
procedimento; 

 
- di demandare al Responsabile Unico del Procedimento, nella persona del Responsabile Area Servizi Tecnici 
l’adozione di atti e/o determinazioni conseguenti per rendere esecutivo quanto stabilito con il presente atto.--- 
 

 
L’ASSESSORE AI LAVORI  PUBBLICI 

F.to(R. Maggioni) 
 
 
    


